

Số: /BC-SGD&ĐT

Lào Cai, ngày tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022

I. Tình hình tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2021

1. Khái quát về tình hình, đặc điểm cơ quan Sở GD&ĐT

Sở GD&ĐT thuộc Khối Thi đua Văn hóa Xã hội của tỉnh Lào Cai. Sở GD&ĐT Lào Cai luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Lào Cai và của Bộ GD&ĐT, sự hỗ trợ, quan tâm, giúp đỡ, phối hợp, tạo điều kiện của các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, hội trên địa bàn tỉnh. Tập thể Cấp ủy, lãnh đạo Sở GD&ĐT luôn xác định công tác Thi đua, khen thưởng (TĐKT) là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, then chốt, tạo động lực thúc đẩy và động viên kịp thời các tập thể, cá nhân của ngành nêu cao tinh thần trách nhiệm, cống hiến cho sự phát triển của giáo dục.

Tập thể, cá nhân ngành GD&ĐT đoàn kết, thống nhất, nỗ lực, tích cực hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua do cấp trên và đơn vị phát động; sáng tạo linh hoạt triển khai các hoạt động thi đua phù hợp với tình hình thực tế của ngành và của địa phương.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng

Sở GD&ĐT tích cực tham mưu với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Bộ GD&ĐT lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai các hoạt động giáo dục và đào tạo theo mục tiêu và kế hoạch đề ra, trong đó, tập trung vào các vấn đề then chốt, quan trọng, các nhiệm vụ trọng tâm nhằm phát triển, nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo.

Phối hợp với Ban TĐKT tỉnh tham mưu với UBND tỉnh xét khen thưởng đột xuất, thưởng tiền cho các nhà giáo và học sinh có thành tích cao cấp quốc gia, quốc tế; xét và đề nghị các cấp xét tặng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong các phong trào thi đua chuyên đề do tỉnh, Bộ phát động như: Phong trào thi đua đổi mới sáng tạo trọng dạy và học; Phong trào thi đua “Đổi mới, phát triển, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo nguồn nhân lực”; Trình Chủ tịch UBND tỉnh xét tặng Huy hiệu vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Lào Cai cho các cá nhân của ngành.

Xây dựng Kế hoạch công tác Thi đua khen thưởng cho toàn ngành GD&ĐT; Tổ chức quán triệt và triển khai kịp thời các văn bản hướng dẫn về công tác Thi đua khen thưởng của các cấp tới toàn ngành như: Công văn số 873/SGD&ĐT-VP ngày 28/5/2021 của Sở GD&ĐT về hướng dẫn xét khen thưởng cho tập thể, nhà giáo và học sinh, sinh viên năm học 2020-2021; Công văn số 95/SGD&ĐT-CDN, ngày 23/8/2021 của Công đoàn ngành GD&ĐT và Sở GD&ĐT Lào Cai về việc Phát động thi đua năm học 2021-2022; Kế hoạch số 94/KH-SGD&ĐT, ngày 19/5/2021 về việc xây dựng các nhà giáo tiêu biểu phấn đấu được phong tặng danh hiệu Nhà

giáo Ưu tú và Nhà giáo Nhân dân giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Lào Cai; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 03/3/2021 của tỉnh ủy Lào Cai; Chương trình Hành động số 08/CTr-UBND ngày 18/3/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về việc thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày ngày 03/3/2021 về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025 và các văn bản trình khen thưởng cho các tập thể, nhà giáo và học sinh trong toàn ngành của năm học 2020-2021.

Đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi đua. Phát động và triển khai các phong trào thi đua gắn với các nhiệm vụ cụ thể của ngành nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo như phong trào thi đua *“Dạy tốt- học tốt”*, *“Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”*, *“Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo nguồn nhân lực trên địa bàn tỉnh Lào Cai”*, *“Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”*.... Đặc biệt, phong trào *“Phòng giúp phòng, trường giúp trường”* Phong trào thi đua *“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”* ngành GD&ĐT.

Nhờ đó, kết quả giáo dục không ngừng tăng lên, cụ thể: Tỷ lệ huy động học sinh ra lớp đạt 100% kế hoạch giao, cụ thể: Huy động trẻ nhà trẻ đạt 31%; huy động trẻ mẫu giáo đạt 98% (riêng mẫu giáo 5 tuổi đạt 99,9%); huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 99,9%; học sinh hoàn thành chương trình TH học lên lớp 6 đạt 99%; huy động trẻ 6-14 tuổi đạt 99%; huy động học sinh tốt nghiệp THCS học lên THPT, GDTX và học nghề đạt 80%. Về thực hiện chỉ tiêu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ: Công tác phổ cập giáo dục tiếp tục được đẩy mạnh, duy trì vững chắc ở 100% xã, phường, thị trấn và 9/9 huyện, thị xã, thành phố, có 26 xã đạt chuẩn PCGDTHCS mức độ 3 và 146 xã đạt chuẩn XMC mức độ 2. Tích cực triển khai xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia gắn với xây dựng Nông thôn mới, đến nay có **390 trường**, đạt 64,78% (tăng 14 trường, tăng 2,28% so với năm 2020).

Sở GD&ĐT đã tổ chức quán triệt sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các định hướng, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của ngành và công tác thi đua khen thưởng; tuyên truyền về cách làm hay, những gương điển hình tiên tiến tiêu biểu của ngành; hướng dẫn các đơn vị giáo dục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến trên các phương tiện truyền thông địa phương và các cơ quan thông tấn Trung ương, Bản tin Giáo dục, Cổng thông tin điện tử ngành; Ban tuyên giáo Tỉnh ủy, Báo Lào Cai. Sở GD&ĐT và 09 phòng GD&ĐT đã triển khai hệ thống website cho các đơn vị trường học. Phối hợp với Đài PTTH tỉnh thực hiện *“Chuyên mục Giáo dục Lào Cai”* trên sóng phát thanh, truyền hình và các chuyên mục khác liên quan đến lĩnh vực giáo dục - đào tạo,... được phát sóng hằng ngày, hằng tuần, tháng trên sóng phát thanh và truyền hình. Sở GD&ĐT đã phối hợp chặt chẽ, cung cấp thông tin kịp thời với Trung tâm truyền thông (Văn phòng Bộ GD&ĐT), các cơ quan thông tấn, báo, đài trung ương, địa phương đóng trên địa bàn tỉnh, phản ánh thường xuyên về những chuyên biên tích cực của các hoạt động giáo dục, những em học sinh nghèo vượt khó, những tấm gương sáng của các thầy, cô giáo trong công tác giáo dục, nhất là ở những vùng sâu, vùng xa, vùng có nhiều đồng bào dân tộc sinh sống góp phần làm chuyển biến nhận thức của các cấp lãnh đạo và nhân dân về sự nghiệp giáo dục của tỉnh.

Công tác sáng kiến được triển khai kịp thời đảm bảo chính xác, kịp thời cho các cán bộ quản lý và nhà giáo. Hiện tại, Sở GD&ĐT đã ban hành hướng dẫn các tiêu chí xét công nhận sáng kiến cho các nhà giáo trực thuộc Sở GD&ĐT và xét công nhận sáng kiến cấp cơ sở là 338 sáng kiến. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trình xét công nhận 06 sáng kiến cấp tỉnh. Việc xét đặc cách công nhận sáng kiến cấp cơ sở được triển khai tại các huyện, thành phố, thị xã, các đơn vị trực thuộc sở thực hiện thống nhất theo quy định về Sáng kiến.

Tổ chức kiểm tra (lồng ghép với thanh tra, kiểm tra toàn diện) tại các đơn vị giáo dục; qua kiểm tra đã kịp thời giúp đỡ và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện phong trào thi đua khen thưởng tại các đơn vị. Đặc biệt trong năm, Sở GD&ĐT tổ chức được 15 cuộc kiểm tra việc triển khai nhiệm vụ giáo dục tại các cơ sở giáo dục, trong đó lồng ghép việc kiểm tra công tác thi đua khen thưởng. Đến nay Sở GD&ĐT Lào Cai không có đơn thư, khiếu nại tố cáo liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng.

3. Kết quả đạt được trong phong trào thi đua yêu nước (*biểu thống kê, so sánh các chỉ tiêu giao và đạt được của ngành năm 2021 đính kèm*).

3.1. Triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”

Sở GD&ĐT tỉnh Lào Cai tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “*Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học*” và triển khai hiệu quả “*Nhóm nhà giáo cùng nhau phát triển*”. Tổ chức bồi dưỡng, nâng cao nhận thức chính trị cho trên 12.000 lượt CBQL, GV, NV; Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện hiệu quả các cuộc vận động và phong trào thi đua. Đặc biệt là cuộc vận động “*Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”; “*10 lời hứa của nhà giáo Lào Cai làm theo lời Bác*” bằng những việc làm cụ thể; Cuộc vận động kỷ cương, tình thương và trách nhiệm gắn với chủ đề của năm học. Phối hợp với công đoàn ngành triển khai các giải pháp chỉ đạo các cơ sở giáo dục, cụ thể: Động viên, khích lệ để nâng cao tỷ lệ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua. Định kỳ hằng tháng, quý, tổ chức sinh hoạt các Câu lạc bộ “*Nhà giáo cùng nhau phát triển*”, Câu lạc bộ Hiệu trưởng, thành lập các nhóm giáo viên cốt cán cấp tỉnh cấp Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở để bồi dưỡng, giúp đỡ chuyên môn cho các cơ sở giáo dục. Trong đó, chú trọng đánh giá kết quả các việc làm đổi mới, sáng tạo mà các Câu lạc bộ đã thực hiện, rút ra bài học kinh nghiệm và nhiệm vụ tiếp theo cho các nhóm.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách của Nhà nước, của tỉnh đối với đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên; chế độ đãi ngộ, thu hút đối với nguồn nhân lực chất lượng cao. Xây dựng cơ chế tuyển chọn giáo viên đối với một số cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố; cơ chế khuyến khích giáo viên nghiên cứu, sáng tạo và ứng dụng công nghệ khoa học... Thực hiện tốt chương trình phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban dân vận Tỉnh ủy trong công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, dân vận khéo trong ngành giáo dục và đào tạo. Đến nay, toàn tỉnh có 17.816 người, trong đó: CBQL: 1.561; Giáo viên: 14.294; nhân viên: 1.961 người. Nhiều nhà giáo tích cực tham gia các sân chơi trí tuệ quốc tế. Đặc biệt, tại 3 cuộc

thi giải thưởng quốc tế: "Phụ nữ sáng tạo toàn cầu", "Dự án các nước Asean", "Chuyên gia sáng tạo Microsoft toàn cầu 2021", ngành giáo dục và đào tạo Lào Cai đã có 6 giáo viên đạt giải thưởng quốc tế.

Tuyên truyền, vận động và hướng dẫn cán bộ quản lý thực hiện phương châm "*Mỗi ngày đến trường có một đổi mới trong công việc*", duy trì các nhóm "*Nhà giáo cùng phát triển*", tổ chức cho các nhóm nhà giáo và cán bộ, giáo viên, người lao động đăng ký thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ đổi mới trên tất cả các lĩnh vực quản lý nhà trường, quản lý học sinh, đổi mới phương pháp dạy học, giáo dục đạo đức học sinh, công tác chủ nhiệm lớp, bồi dưỡng học sinh giỏi, nâng cao chất lượng học tập của học sinh, hình thành và phát triển năng lực cho học sinh..., từ đó tạo cơ hội cho cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động được chia sẻ kinh nghiệm, trao đổi, hỗ trợ thực hiện những giải pháp đổi mới, sáng tạo trong dạy và học. Tuyên truyền, vận động và hướng dẫn giáo viên thực hiện phương châm "*Mỗi giờ lên lớp là một bước tiến trong giảng dạy*", có sáng tạo, hiệu quả việc tuyên truyền chủ trương đổi mới giáo dục và đào tạo tới đồng nghiệp và cộng đồng xã hội; có giải pháp đổi mới trong giảng dạy ở từng bài giảng, từng giờ lên lớp, nghiên cứu khoa học,...

Chủ động, tích cực triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới năm học 2021-2022: Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 233/KH-UBND về Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai; kế hoạch đảm bảo cơ sở vật chất thiết bị dạy học; kế hoạch bồi dưỡng; đảm bảo đội ngũ; thực hiện biên soạn chương trình giáo dục địa phương; lựa chọn bộ sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6 phù hợp với giáo dục Lào Cai; tổ chức cho toàn bộ cán bộ quản lý, giáo viên nghiên cứu Chương trình giáo dục phổ thông mới để nắm chắc bản chất và những điểm mới của Chương trình; mời các chuyên gia về Chương trình tập huấn cho CBQL, giáo viên trực tiếp dạy học lớp 2 và lớp 6. Tích cực tuyên truyền chủ trương, lộ trình, kế hoạch thực hiện đổi mới chương trình giáo dục phổ thông trong toàn ngành, toàn xã hội, tạo được sự thống nhất, đồng thuận, ủng hộ trong quá trình thực hiện.

3.2. Phong trào thi đua “Phòng giúp phòng, trường giúp trường”, “Thầy giúp thầy, trò giúp trò” được cụ thể hóa bằng cuộc vận động CBQL, giáo viên tình nguyện lên công tác hỗ trợ ôn thi cho học sinh trước khi thi THPT, bồi dưỡng học sinh giỏi ở vùng khó khăn, tập trung vào hỗ trợ, giúp đỡ nhau về nâng cao năng lực chuyên môn. Năm nay do tình hình dịch bệnh Covid-19 kéo dài nên các trường đã hỗ trợ các giáo viên vùng cao trong việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy ôn tập cho học sinh. Giáo viên đã tích hợp ứng dụng CNTT vào môn học để nâng cao hiệu quả bài giảng; số giáo viên có thể ứng dụng CNTT cơ bản để hỗ trợ dạy học (Phần mềm trình chiếu, soạn thảo văn bản, khai thác internet,...) đạt 95%; số giáo viên có thể sử dụng thành thạo các công cụ e-learning (Phần mềm Adobe presenter,..) soạn bài giảng đạt 30%. Các cơ sở giáo dục triển khai các giải pháp học trực tuyến qua các phần mềm dạy học trực tuyến: laocai.surelrn.vn; vioedu.vn, viettelstudy.vn, VNPT Elearning, Shub classrom, Zoom Cloud Meeting, Microsoft Teams,... Các nền tảng của zalo, email, facebook, Messenger,... để tương tác với học sinh. Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT tổ chức các đoàn công tác gồm những giáo

viên cốt cán về chuyên môn, quản lý tài chính lên giúp đỡ, hướng dẫn các trường vùng cao, vùng khó khăn. Phong trào đã tập trung vào hỗ trợ, giúp đỡ đồng nghiệp nâng cao năng lực chuyên môn, quản lý ôn tập; bố trí những giáo viên có trình độ chuyên môn tốt hỗ trợ giảng dạy tại các trường vùng cao thiếu giáo viên, giúp đỡ ôn thi cho học sinh thi THPT Quốc gia 2021, vận động giáo viên dạy giúp không tính tiền những đồng chí bị bệnh hiểm nghèo, ốm đau nằm viện dài ngày... Kết quả Số tiết dạy hỗ trợ tại trường và giúp đỡ trường bạn hơn 7000 tiết, Số tiền hơn 500.605.000đ hỗ trợ cho các nhà trường và học sinh.

3.3. Phong trào thi đua “Xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia gắn với xây dựng nông thôn mới và xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” đã thu được kết quả tốt. Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, trường chất lượng cao tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả lồng ghép với chương trình xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững. Ngành GD&ĐT Lào Cai đã tham mưu UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố cân đối, đầu tư nguồn lực, huy động sự tham gia của toàn xã hội để xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Tính đến tháng 12/2021, Lào Cai có 390/602 trường mầm non, phổ thông đạt chuẩn Quốc gia, đạt 64,78%.

3.4. Phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” đã thu được kết quả quan trọng. Việc phát hiện, bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu, nghiên cứu khoa học, ôn thi THPT quốc gia tiếp tục được chú trọng, nhiều biện pháp, giải pháp hiệu quả được đề xuất để nâng cao chất lượng.

Công tác bồi dưỡng, phát hiện học sinh giỏi, học sinh năng khiếu, nghiên cứu khoa học kỹ thuật được chú trọng và đạt kết quả cao: Thi học sinh giỏi quốc gia năm 2021 Lào Cai có 48 học sinh đạt giải (Nhì: 9; Ba: 17; KK: 22); có 01 học sinh được lọt vào vòng dự tuyển tham gia dự thi Quốc tế. Thi nghiên cứu KHKT cấp quốc gia, tiếp tục khẳng định là tỉnh đứng top đầu, **năm 2021** có 2/2 dự án tham gia đoạt giải, trong đó có 01 giải Nhất và 01 giải Nhì, là năm thứ 7 liên tiếp tỉnh Lào Cai giành được giải cao. Trong đó có 01 giải Nhất được Bộ GD&ĐT chọn đi dự thi Quốc tế NCKH và đạt giải 3 chuyên đề do Hiệp hội Tâm lý Hoa kỳ trao; 01 giấy chứng nhận do Hiệp hội Thống kê Hoa kỳ trao.

Cuộc thi Khoa học kỹ thuật Quốc tế năm 2021 tổ chức ở Ba Lan (tháng 6/2021), Trường THPT số 1 thành phố Lào Cai có 02 dự án tham gia và đã xuất sắc giành 02 Huy chương Đồng. Cuộc thi Sáng chế quốc tế Prix Eiffel 2021 tổ chức ở Pháp, **nhóm học sinh Phạm Linh Tú, Đỗ Khánh Duy, Lớp 10 Sử - Địa, Trường THPT Chuyên Lào Cai** đạt giải Vàng với đề tài “Nghiên cứu tác dụng của hỗn hợp tinh dầu từ cây diệp hạ châu và cây hoàng kinh để chữa bệnh hoại tử gan tụy cấp (EMS) trên tôm nuôi trong phòng thí nghiệm”.

Cuộc thi Sáng tạo Sáng chế quốc tế lần thứ 6 tổ chức tại Canada (iCAN) với sự tham gia của 70 nước, Việt Nam có 06 dự án tham gia, trong đó trường THPT Chuyên Lào Cai vinh dự đoạt **huy chương Bạc** với đề tài "Hệ thống cảnh báo, cứu hộ tự động và quy trình vận hành hệ thống này" do 3 em học sinh Mai Quốc Huy- lớp 11 Hoá, Trần Bích Hương- lớp 11 Trung, Đào Thị Hải Anh- lớp 11A1 thực hiện.

Cuộc thi “Đại sứ học sinh, sinh viên toàn cầu năm 2021” do tổ chức Global Trainer Academy tổ chức, Lào Cai có 18 học sinh đoạt Huy Chương Vàng; 04 học sinh đoạt huy chương Bạc. Nhóm học sinh trường Tiểu học Bắc Lệnh, TP Lào Cai được tổ chức Hành động toàn cầu và Cartoon Network Climate Champions trao giải “Trường học xuất sắc trong Dự án Hành động về Khí Hậu”. 04 học sinh trường PTDT Bán trú Tiểu học Nậm Mòn 1, huyện Bắc Hà đạt giải **Đặc biệt** cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc” lần thứ 17 với đề tài “Chiến dịch Điện Biên Phủ”. Cuộc thi **“Cùng Đức Việt và Miwon thấp sáng những Ngôi sao buổi sớm”** lần thứ VII, năm 2021 toàn quốc do Tạp chí Thể thao và Cuộc sống phối hợp với Đài Tiếng nói Việt Nam, Công ty Truyền thông văn hoá, giáo dục Trạng Nguyên tổ chức, nhóm học sinh trường THCS Ngô Văn Sở, thành phố Lào Cai đoạt **giải xuất sắc và 1 giải chuyên đề**. Nhóm học sinh trường Phổ thông dân tộc bán trú THCS Nậm Mòn, huyện Bắc Hà đoạt giải **Nhất** trong cuộc thi **“Mizuiku cùng thiếu nhi xây dựng sân tái chế”** toàn quốc với Dự án Sân chơi tái chế **“Happy Garden”**. Triển khai cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh và giáo viên THCS và THPT năm học 2020-2021 do Bộ GDĐT phối hợp với Ủy ban ATGT quốc gia, Hon đa Việt Nam tổ chức. Kết quả có 33.531 người dự thi trực tuyến, trong đó 3.160 giáo viên, nhân viên và 30.371 học sinh. Có 04 thí sinh (01 giáo viên THCS, 01 giáo viên THPT và 02 học sinh THPT) được lọt vào vòng tranh giải nhất, nhì cấp quốc gia (tổ chức vào tháng 4/2021). 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên trong toàn ngành tham gia giao thông an toàn, chấp hành tốt các quy định về đảm bảo an toàn giao thông đường bộ, đường thủy và đường sắt...

Từ kết quả đó cho chất lượng và dạy học Ngoại ngữ, Tin học trong các cơ sở giáo dục đã có nhiều chuyển biến; cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ dạy học ngoại ngữ, tin học tiếp tục được đầu tư; giáo viên ngoại ngữ, tin học tiếp tục được tăng cường, nâng cao trình độ. Đến nay, đã có 43,2% học sinh tiểu học, 78% học sinh THCS, 100% học sinh THPT được học tin học; 100% học sinh THCS&THPT được học ngoại ngữ.

3.5. Phong trào thi đua học tập và làm theo “Tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”

Giáo dục Lào Cai xây dựng Kế hoạch số 571/KH-SGDĐT ngày 08/5/2017 triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và Chỉ thị số 27/CT-TTg nhằm đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong ngành gắn với thực hiện **“Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”**. Thực hiện đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động về đổi mới phong cách, tác phong làm việc, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ; thực sự lắng nghe, tôn trọng, sẵn sàng đối thoại giữa cán bộ, nhà giáo với người học; chống bệnh thành tích, hình thức trong giáo dục; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực, tham nhũng; thực hiện trách nhiệm nêu gương của lãnh đạo chủ chốt, của người đứng đầu đối với nhà giáo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và HSSV; quyết liệt và dứt điểm trong xử lý công việc; nói đi đôi với làm; tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm ở từng đơn vị.

Với khẩu hiệu “*Mỗi trường học là một pháo đài, mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên, người học là một chiến sĩ tiên phong trong phòng, chống dịch Covid-19*”, bên cạnh việc tiếp tục triển khai các nhiệm vụ giáo dục năm học 2021-2022, Sở GD&ĐT luôn sát sao chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong ngành Giáo dục. Linh hoạt trong việc chỉ đạo triển khai các hoạt động giáo dục trong từng giai đoạn cụ thể của dịch bệnh Covid -19. Trong ngành xuất hiện nhiều tập thể, cá nhân có những việc làm cụ thể, thiết thực, sáng tạo góp phần tích cực vào công tác phòng chống dịch Covid-19 và nâng cao chất lượng giáo dục của ngành như Trường THPT số 1 thành phố Lào Cai, Trường THPT số 4 Văn Bàn, Phòng GD&ĐT thành phố Lào Cai, Phòng GD&ĐT huyện Bảo Thắng, Phòng GD&ĐT huyện Mường Khương.

4. Kết quả công tác xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến

Các phong trào thi đua như Thi đua “*Dạy tốt - Học tốt*”, “*Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học*”, “*Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo nguồn nhân lực trên địa bàn tỉnh Lào Cai*”, “*Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”, phong trào “*Phòng giúp phòng, trường giúp trường*” đã được cụ thể hóa bằng những việc làm cụ thể: vận động cán bộ quản lý, giáo viên tình nguyện lên công tác ở vùng khó khăn; các trường hỗ trợ, giúp đỡ nhau trong công tác ôn thi THPT quốc gia; tiếp tục thực hiện 10 lời hứa của Nhà giáo Lào Cai làm theo lời Bác trong toàn ngành.

Các phong trào thi đua đã tạo động lực, thúc đẩy các nhà giáo nâng cao ý thức tự rèn luyện phẩm chất đạo đức, trau dồi chuyên môn nghiệp vụ. Từ đó xuất hiện những điển hình tiên tiến về mô hình giáo dục; hiệu trưởng giỏi, giáo viên giỏi, tâm huyết, tài năng, vượt khó, sáng tạo, có năng lực đổi mới và hội nhập. Nhiều đơn vị đã chú trọng phát hiện những nhân tố mới, điển hình làm tốt để nhân rộng, tạo không khí sôi nổi mạnh dạn trong công tác đổi mới để hội nhập trong hoạt động toàn ngành như: Nhà giáo Hà Kim Phượng, giáo viên trường TH Bắc Lệnh; nhà giáo Trần Thị Mai Khanh, GV tiếng Anh trường tiểu học Bắc Cường; nhà giáo Đặng Thuý Hoà, GV tiếng Anh trường THCS Lý Tự Trọng.

Các mô hình giáo dục của tỉnh Lào Cai tiếp tục góp phần khẳng định chất lượng giáo dục và khẳng định sức sáng tạo của toàn ngành, đem lại chất lượng và hiệu quả tốt cho giáo dục vùng cao Lào Cai, gắn với triết lý “*Thực học - Thực nghiệp; học đi đôi với hành, lý luận gắn với thực tiễn*”, tiêu biểu: “*Trường học gắn với thực tiễn*”, mô hình “*Trồng một cây - Nuôi một con*” ở cấp học Mầm non, “*Trường học mới Việt Nam*” (ở cấp Tiểu học và THCS), “*Mỗi trường học tổ chức 1 mô hình điển hình ở cấp tiểu học*”; “*Lễ hội dân gian trong trường học*”; “*Trường học nông trại*”, “*Trường học du lịch*”, “*Trường học sinh thái*”; “*Trường học đa văn hóa và cộng đồng thân thiện vì trẻ em*”, “*Xây dựng khu vườn lịch sử*”, “*Trường học đổi mới công tác quản lý*”,... có ý nghĩa rất quan trọng trong việc thúc đẩy, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đổi mới quản lý, phương pháp giáo dục theo tinh thần đổi mới căn bản toàn diện giáo dục. Hoạt động xây dựng mô hình trường học gắn với thực tiễn được sự đồng thuận, hưởng ứng tham gia của các cấp chính quyền địa phương, học sinh và toàn thể nhân dân; một số mô hình điển hình phát triển tốt; cảnh quan nhà trường được chăm sóc và phát triển theo hướng tích cực.

Giáo dục STEM bước đầu đã mang lại kết quả tích cực, được giáo viên, học sinh và phụ huynh ủng hộ. Đây là mô hình rất phù hợp với yêu cầu đổi mới giáo dục, qua đó giúp phát triển năng lực và phẩm chất người học và là nền tảng cho hoạt động nghiên cứu khoa học trong các trường trung học. Các huyện, thành phố, thị xã đã tiếp tục triển khai và từng bước nhân rộng, các đơn vị triển khai hiệu quả tiêu biểu là: Thành phố Lào Cai, huyện Bảo Thắng, Bảo Yên, Bắc Hà..., một số trường triển khai thí điểm có kết quả bước đầu tốt (THPT Chuyên, THPT số 1 TP Lào Cai). Nhiều trường THCS ở tất cả huyện, thị xã, thành phố và 10/36 trường THPT đã tổ chức được ngày hội STEM chất lượng

5. Phong trào thi đua chào mừng 30 năm Ngày tái lập tỉnh Lào Cai

Sở GD&ĐT đã xây dựng kế hoạch số 134/KH-SGD&ĐT ngày 16/4/2020 của Sở GD&ĐT về việc phát động đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Lào Cai (01/10/1991-01/10/2021), công văn số 580/SGD&ĐT-CV ngày 20/4/2021 của Sở GD&ĐT về việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Lào Cai (01/10/1991-01/10/2021). Với khẩu hiệu thi đua *“Đoàn kết, sáng tạo thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Lào Cai (01/10/1991-01/10/2021)”*, Sở GD&ĐT đã tổ chức chuỗi các hoạt động tiêu biểu như: Cuộc thi viết về Giáo dục Lào Cai sau 30 năm tái lập tỉnh đã thu hút 427 tác giả với 427 là tham gia. Ban tổ chức đã trao 05 Giải Nhất; 08 Giải Nhì; 09 Giải Ba; và 23 Giải Khuyến khích cho các bài viết biểu. Phát hành Tập san 30 năm Giáo dục Lào Cai với 1.000 ấn phẩm; Phát hành phóng sự kỉ niệm “30 năm giáo dục Lào Cai” với thời lượng 16 phút tuyên truyền trong toàn ngành; Các phong trào thi đua đều nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của các tập thể và cá nhân trong toàn cơ quan và được triển khai rộng khắp với nội dung và cách thức tổ chức linh hoạt, sáng tạo.

6. Về hoạt động của cụm, khối thi đua: Sở đã tham gia đầy đủ và có trách nhiệm các hoạt động của khối thi đua, hoàn thành tốt nhiệm vụ là thành viên của Khối Thi đua Văn hóa Xã hội năm 2021.

7. Công tác Khen thưởng

Hệ thống pháp luật và văn bản hướng dẫn thi hành về công tác thi đua, khen thưởng (TĐKT) đầy đủ, đồng bộ; phạm vi, đối tượng áp dụng và tiêu chí, tiêu chuẩn, điều kiện,... rõ và cụ thể hơn đã tạo thuận lợi cho công tác triển khai và tổ chức thực hiện của mỗi ngành, mỗi cấp, doanh nghiệp và đơn vị cơ sở. Công tác thi đua khen thưởng được các cán bộ quản lý, coi là động lực chính góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

Công tác khen thưởng, tôn vinh và biểu dương các điển hình tiên tiến, nhất là việc khen thưởng đột xuất cho các tập thể, cá nhân nhà giáo và học sinh lập được thành tích xuất sắc và những nhà giáo đã có những thành tích tiêu biểu cống hiến cho sự nghiệp phát triển giáo dục vùng cao, đã động viên kịp thời, tạo nên sức lan tỏa rộng lớn, ngày có càng nhiều các tập thể, cá nhân hưởng ứng tích cực.

Năm 2021, Sở GD&ĐT đang triển khai các hoạt động như: ban hành kế hoạch xây dựng lộ trình nhà giáo Ưu tú, nhà giáo nhân dân giai đoạn 2021-2030; hướng dẫn các tiêu chí xét khen thưởng cho tập thể, nhà giáo và học sinh của ngành năm học 2020-2021; Phát động phong trào thi đua; tổ chức, triển khai, đánh giá các

phong trào thi đua chuyên đề; tổ chức xét và trình các cấp xét khen thưởng đột xuất, chuyên đề, thưởng tiền cho các tập thể, nhà giáo, học sinh, sinh viên đạt thành tích cao.

8. Đánh giá tổng quát, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

Một là, Sở GD&ĐT đã tranh thủ sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền; đồng thời chủ động tham mưu cho các cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng như tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên; khen thưởng, vinh danh kịp thời. Vì vậy, công tác thi đua khen thưởng đã tạo được động lực thúc đẩy các tập thể, nhà giáo cố gắng nỗ lực để hoàn thành nhiệm vụ chung của ngành.

Hai là, ngành giáo dục đã triển khai tích cực, đồng bộ, nhiều giải pháp đặc thù, sáng tạo, hiệu quả trong công tác thi đua khen thưởng góp phần tạo ra được sự chuyển biến rất rõ nét và toàn diện về chất lượng giáo dục ở tất cả các cấp học, vùng thấp, vùng cao. Giáo dục toàn diện được đẩy mạnh; công tác giáo dục đạo đức, giáo dục kỹ năng sống đặc biệt được chú trọng nên học sinh, sinh viên học tập chăm chỉ, sáng tạo và tự tin hơn.

Ba là, đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo của người đứng đầu là yếu tố tiên quyết. Cán bộ quản lý phải là người đi đầu trong đổi mới, có quyết tâm cao, tâm huyết, trách nhiệm với mọi hoạt động giáo dục của nhà trường; tích cực hội nhập, tiếp cận với quan điểm và phương pháp quản lý giáo dục tiên tiến; đồng thời nêu cao vai trò Hiệu trưởng là nòng cốt chuyên môn.

Bốn là, xác định nhiệm vụ nâng cao nhận thức của nhân dân về đường lối, chủ trương, chính sách, nhất là về đổi mới giáo dục của Đảng, Nhà nước là nhiệm vụ trọng tâm; có vai trò quyết định trong việc thực hiện nhiệm vụ. Đồng thời làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận thức và năng lực, trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, bản lĩnh vượt khó, sáng tạo, trách nhiệm, tâm huyết cho đội ngũ là yếu tố quyết định cho sự thành công của đổi mới.

Năm là, tổ chức thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua thiết thực, phù hợp với đặc điểm của ngành giáo dục đào tạo và đặc điểm của từng cơ sở giáo dục gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để tạo động lực cho người dạy, người học; đồng thời phải quyết liệt ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện tiêu cực trong kiểm tra, thi cử, đánh giá, xếp loại và bệnh thành tích trong thực hiện nhiệm vụ.

Sáu là, làm tốt công tác truyền thông, xã hội hóa giáo dục, hội nhập quốc tế tạo sự đồng thuận các tổ chức, cá nhân và toàn xã hội đầu tư, ủng hộ tinh thần vật chất cho phát triển giáo dục.

9. Kiến nghị, đề xuất với tỉnh

Tiếp tục ban hành một số chính sách để hỗ trợ/thúc đẩy phát triển sự nghiệp giáo dục trong giai đoạn 2021-2025.

II. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

1. Tiếp tục Quán triệt sâu sắc các quan điểm và tổ chức thực hiện sáng tạo hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng, Nghị quyết Đại hội đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XVI; Chương trình hành động số 153-CTr/TU của

Tỉnh ủy về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, trọng tâm là Đề án 06 của Tỉnh ủy giai đoạn 2021-2025.

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết TW 4, khóa XII; các cuộc vận động lớn; phong trào thi đua “Dạy tốt-học tốt” trong ngành giáo dục gắn với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới của tỉnh.

- Chú trọng công tác tuyên truyền, vận động; giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục đạo đức, giáo dục truyền thống trong ngành giáo dục; giáo dục động cơ học tập, trách nhiệm công dân trong HSSV. Xây dựng môi trường giáo dục kỷ cương, văn hóa, thân thiện; đảm bảo trật tự, an ninh, an toàn trường học.

- Tập trung tạo chuyên biến rõ rệt về chất lượng và hiệu quả giáo dục, nâng cao phẩm chất và phát triển năng lực, yêu quê hương đất nước, có ý chí tự tin, tự lực, vượt lên, chiếm lĩnh tri thức hiện đại và có kỹ năng toàn diện, có năng lực tìm tòi học hỏi, dám bước vào môi trường lao động cả nước và quốc tế hoặc lao động sáng tạo tại địa phương.

2. Thực hiện quy hoạch mạng lưới trường, lớp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, trong đó, tập trung: Tiếp tục rà soát, sắp xếp lại hệ thống trường, lớp chi tiết, cụ thể đến từng lớp, từng thôn, bản; tăng số HS/lớp để tập trung đầu tư; gắn sắp xếp trường, lớp với thực hiện tinh, giản biên chế, đáp ứng tốt nhu cầu học tập của nhân dân, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, đặc biệt người đứng đầu (tập trung tổ chức rà soát, đào tạo, bồi dưỡng). Nâng cao năng lực ứng xử, giải trình, giải quyết các vấn đề xã hội tác động đến giáo dục và năng lực dự báo phát triển giáo dục - đào tạo đáp ứng yêu cầu mới của phát triển KT-XH, khoa học-công nghệ, thích ứng với cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

4. Thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông mới theo Nghị quyết số 88 của Quốc hội; đổi mới mạnh mẽ nội dung, hình thức, phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển toàn diện phẩm chất và năng lực người học. Đánh giá, tổng kết và nhân rộng các mô hình trường học, mô hình tổ chức các hoạt động giáo dục, đổi mới phương pháp giáo dục, mô hình quản lý giáo dục hiệu quả.

5. Thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 4 tuổi; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục MN5T, chuẩn bị các điều kiện để thực hiện PCMN4T; chú trọng phát triển giáo dục vùng dân tộc, vùng khó khăn; nâng cao chất lượng hoạt động các Trung tâm học tập cộng đồng; đẩy mạnh thực hiện tốt phân luồng sau THCS và hướng nghiệp HS THPT; tiếp tục thực hiện XMC và GDTT sau biết chữ.

6. Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, chỉ đạo, điều hành, dạy-học; trong đổi mới nội dung, phương pháp dạy học, kiểm định chất lượng giáo dục, kiểm tra, đánh giá một cách sáng tạo, thiết thực, hiệu quả.

7. Tiếp tục tham mưu đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị giáo dục, đặc biệt là huy động nguồn xã hội hóa giáo dục để tăng cường cơ sở vật chất trường, lớp học; phát triển hạ tầng công nghệ thông tin; đảm bảo đủ thiết bị dạy học. Từng bước đầu tư

xây dựng trường học hiện đại, chất lượng cao, trường học thông minh. Xây dựng trường phổ thông dân tộc nội trú huyện Bảo Thắng.

8. Đổi mới công tác quản lý giáo dục; nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về giáo dục theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW của BCH Trung ương, Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của Chính phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục. Tăng cường phân cấp, nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm của cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục về thực hiện chức năng, nhiệm vụ; công tác tổ chức, cán bộ và tài chính.

9. Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, có giải pháp đột phá hiệu quả huy động nhiều nguồn lực ngoài ngân sách đầu tư cho giáo dục, giảm chi ngân sách nhà nước (phát triển các cơ sở giáo dục ngoài công lập; chuyển các trường mầm non công lập ra ngoài công lập ở những nơi có khả năng xã hội hóa cao; xây dựng trường chất lượng cao, trường quốc tế...).

10. Thi đua nâng cao chất lượng đội ngũ, xây dựng mỗi đơn vị, nhà trường thực sự là một trung tâm bồi dưỡng giáo viên và “mỗi thầy giáo cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” có hiệu quả. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Tổ chức bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý có đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng Giáo dục và nhiệm vụ đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến như nhà giáo ưu tú, nhà giáo nhân dân; thực hiện tốt việc động viên, khuyến khích CBQL, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên thông qua công tác Thi đua Khen thưởng. Tăng cường kiểm tra công tác Thi đua Khen thưởng; tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý cơ sở giáo dục, cán bộ phụ trách Thi đua Khen thưởng của các Phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng năm 2021 và nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng trong thời gian tới của Sở GD&ĐT tỉnh Lào Cai./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh;
- Trường Cao đẳng Lào Cai (Trường khối TĐ);
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Các phòng thuộc Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thế Dũng